
N.º 217

viernes 9 de noviembre de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/4952 (1/6)

OTRAS DISPOSICIONES
DEPARTAMENTO DE VIVIENDA, OBRAS PÚBLICAS Y TRANSPORTES

4952
ORDEN de 31 de octubre de 2012, del Consejero de Vivienda, Obras Públicas y Transportes, por 

la que se modifican los plazos y orden de prioridad de las actuaciones programadas en el Plan 
General de Carreteras del País Vasco.

Mediante Decreto 307/2010, de 23 de noviembre, se aprobó la Revisión del 2.º Plan General de 
Carreteras del País Vasco, correspondiente al periodo 2005-2016. De acuerdo con lo expresado 
por las Diputaciones Forales sobre el grado de cumplimiento de los proyectos y sus disponibilidades 
financieras, la Comisión del Plan General de Carreteras considera preciso modificar los plazos y 
el orden de prioridad de determinadas actuaciones y, en consecuencia, en la sesión celebrada el 
5 de julio de 2012 ha propuesto varias modificaciones de carácter ordinario.

El artículo 14 de la Ley 2/1989, de 30 de mayo, reguladora del Plan General de Carreteras del 
País Vasco, establece que las modificaciones ordinarias del citado Plan se aprobarán mediante 
Orden del Consejero titular del Departamento competente por razón de la materia, que en el caso 
de afectar a la priorización de las actuaciones programadas requerirá la previa coordinación con 
las Diputaciones Forales y el informe de la Comisión del Plan General de Carreteras.

Según lo dispuesto en el artículo 8 de la Ley 2/1989, de 30 de mayo, reguladora del Plan 
General de Carreteras del País Vasco, y en el artículo 5 del Decreto 307/2010, de 23 de noviembre, 
de aprobación de la Revisión del 2.º Plan General de Carreteras, se consideran modificaciones 
ordinarias las que afectan a las normas técnicas y a la priorización de las actuaciones programadas.

Este órgano es competente para la aprobación de las citadas modificaciones, de conformidad 
con lo dispuesto en el artículo 10.1.f) del Decreto 4/2009, de 8 de mayo, modificado por Decreto 
6/2011, de 18 de enero, de segunda modificación y Decreto 5/2012, de 24 de febrero de tercera 
modificación del Decreto de creación, supresión y modificación de los Departamentos de la 
Administración de la Comunidad Autónoma del País Vasco y de determinación de funciones y 
áreas de actuación de los mismos.

En su virtud, vistos los antecedentes mencionados, y de conformidad con las previsiones del 
artículo 14 de la Ley 2/1989, de 30 de mayo, reguladora del Plan General de Carreteras del País 
Vasco,

DISPONGO:

Primero.– Aprobar las modificaciones ordinarias de la Revisión del Segundo Plan General de 
Carreteras del País Vasco que se recogen en el anexo de la presente Orden, consistentes en la 
alteración del orden de prioridad de determinadas actuaciones.

Segundo.– Ordenar la notificación a las Diputaciones Forales y la publicación de la presente 
Orden en el Boletín Oficial del País Vasco.

Tercero.– Contra la presente Orden, que agota la vía administrativa, se podrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante el Consejero de Vivienda, Obras Públicas y Transportes en el plazo 
de un mes, a partir del día siguiente al de su notificación, o en su caso, publicación en el Boletín 



N.º 217

viernes 9 de noviembre de 2012

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO

2012/4952 (2/6)

Oficial del País Vasco o, directamente recurso contencioso-administrativo ante la Sala de dicha 
Jurisdicción del Tribunal Superior de Justicia del País Vasco en el plazo de dos meses a contar 
desde el día siguiente al de su notificación, o en su caso, publicación.

En Vitoria-Gasteiz, a 31 de octubre de 2012.

El Consejero de Vivienda, Obras Públicas y Transportes,
IGNACIO MARÍA ARRIOLA LÓPEZ.



A
N

E
XO

 

M
O

D
IF

IC
AC

IO
N

ES
 O

R
D

IN
AR

IA
S

 D
EL

 P
LA

N
 G

EN
E

R
A

L 
D

E
 C

A
R

R
E

TE
R

A
S

 D
EL

 P
A

ÍS
 V

AS
C

O
 2

00
5-

20
16

 

Á
LA

VA
 

P
R

O
G

R
A

M
A

: O
BR

A
 P

R
IN

C
IP

A
L 

C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 
en

 e
l p

ro
gr

am
a

A
-1

32
 y

 N
-1

04
 

C
on

ex
ió

n 
co

n 
N

-1
04

 e
n 

A
rk

au
te

 
3 

4 
N

-1
24

 
D

up
lic

ac
ió

n 
de

 c
al

za
da

 S
al

in
illa

s 
3 

4 
N

-2
40

 
D

up
lic

ac
ió

n 
ha

st
a 

A
-6

23
 (L

eg
ut

ia
no

) 
3 

4 
A

-6
25

 
D

up
lic

ac
ió

n 
Ll

od
io

-A
m

ur
rio

 
3 

4 
N

-1
04

 
In

te
rs

ec
ci

ón
 A

-2
13

4 
(V

ar
ia

nt
e 

de
 Il

ár
ra

za
) -

 In
te

rs
ec

ci
ón

 A
-3

11
0 

3 
4 

N
-1

04
 

In
te

rs
ec

ci
ón

 A
-3

11
0 

- V
ar

ia
nt

e 
de

 M
at

au
co

 - 
In

te
rs

ec
ci

ón
 N

-1
 (V

en
ta

 d
el

 P
at

io
) 

3 
4 

N
-6

22
 

V
ía

 d
e 

se
rv

ic
io

 c
on

ex
ió

n 
en

tre
 N

-6
24

 c
on

 A
-2

52
1 

2 
4 

N
-2

40
 

E
nl

ac
e 

co
n 

A
-6

23
 (L

eg
ut

ia
no

) 
3 

4 
A

-1
24

 
E

nl
ac

e 
co

n 
A

-3
22

6 
y 

co
nt

ro
l d

e 
ac

ce
so

s 
ha

st
a 

L.
P

. L
a 

R
io

ja
 

3 
4 

A
-6

24
 

C
on

ve
rs

ió
n 

en
 e

nl
ac

e 
de

l c
ru

ce
 c

on
 A

-3
61

8 
y 

A-
36

20
 (C

ru
ce

 d
e 

lo
s 

O
lm

os
) 

3 
4 

P
R

O
G

R
A

M
A

: A
C

O
N

D
IC

IO
N

A
M

IE
N

TO
 

C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a 
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 
en

 e
l p

ro
gr

am
a 

N
-2

40
 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

Le
gu

tia
no

 - 
L.

P
. B

iz
ka

ia
 (i

ni
ci

o 
en

 e
l t

ra
m

o 
de

 la
 in

te
rs

ec
ci

ón
 c

on
 la

 
ca

rr
et

er
a 

A
-4

40
4 

a 
E

lo
su

) 
3 

4 

N
-2

40
 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

Le
gu

tia
no

 - 
L.

P
. B

iz
ka

ia
 

3 
4 

A
-1

32
 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

y 
m

ej
or

a 
de

 tr
az

ad
o 

en
tre

 E
lo

rri
ag

a 
y 

E
gu

ile
ta

. T
ra

m
o 

In
t. 

A
-4

15
9 

- E
gu

ile
ta

 
3 

4 
A

-6
23

 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
Le

gu
tia

no
 - 

L.
P

. B
iz

ka
ia

 (G
om

ila
z)

 
3 

4 
A

-6
24

 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
Al

tu
be

 - 
C

io
rr

ag
a 

2 
4 

A
-6

24
 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

Am
ur

rio
 - 

R
es

pa
ld

iz
a 

(r
es

to
 tr

am
o)

 
2 

4 
A

-6
24

 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
A

rtz
in

ie
ga

 - 
L.

P
. B

ur
go

s 
3 

4 
A

-6
27

 
A

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
y 

m
ej

or
a 

de
 tr

az
ad

o 
en

tre
 A

-3
00

6 
e 

in
te

rs
ec

ci
ón

 c
on

 A
-3

00
2 

3 
4 

A
-6

27
 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

y 
m

ej
or

a 
de

 tr
az

ad
o 

en
tre

 A
-3

00
2 

y 
L.

P
. G

ip
uz

ko
a 

3 
4 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 217

viernes 9 de noviembre de 2012

2012/4952 (3/6)



C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a 
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 
en

 e
l p

ro
gr

am
a 

A
-1

24
 

A
co

nd
ic

io
na

m
ie

nt
o 

L.
P

. Á
la

va
 - 

in
ic

io
 a

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
(P

.K
. 5

4,
31

 a
 P

.K
. 5

5,
65

) 
3 

4 
A

-1
24

 
Fi

na
l a

co
nd

ic
io

na
m

ie
nt

o 
- i

ni
ci

o 
V

ar
ia

nt
e 

de
 tr

az
ad

o 
(P

.K
. 5

7,
00

 a
 P

.K
. 5

9,
54

) 
3 

4 
A

-6
24

 
Tr

av
es

ía
 d

e 
A

rtz
in

ie
ga

 
3 

4 
A

-6
24

 
V

ía
 le

nt
a 

en
tre

 V
ar

ia
nt

e 
Es

te
 d

e 
A

m
ur

rio
 y

 A
-4

60
2 

3 
4 

P
R

O
G

R
A

M
A

: V
AR

IA
N

TE
S

 U
R

B
AN

A
S

 

C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 
en

 e
l p

ro
gr

am
a

A
-1

24
 

V
ar

ia
nt

e 
de

 L
ab

as
tid

a 
3 

4 
A

-1
24

 
V

ar
ia

nt
e 

de
 L

ag
ua

rd
ia

 
3 

4 

B
IZ

K
A

IA
 

P
R

O
G

R
A

M
A

: O
BR

A
 P

R
IN

C
IP

A
L 

C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 
en

 e
l p

ro
gr

am
a

N
-2

40
 

A
ut

ov
ía

 B
or

oa
 - 

Le
m

oa
 (L

a 
Fl

ec
ha

) 
3 

4 
N

-2
40

 
A

ut
ov

ía
 L

em
oa

 (A
pa

rio
) -

 Ig
or

re
 

3 
4 

V
ar

ia
nt

e 
E

st
e 

R
on

da
 U

rb
an

a.
 Z

ub
ia

ld
ea

 - 
M

ira
flo

re
s 

3 
4 

V
ar

ia
nt

e 
E

st
e 

R
on

da
 U

rb
an

a.
 Ib

ar
su

si
 - 

Zu
bi

al
de

a 
3 

4 
N

-6
36

 
A

ut
ov

ía
 Z

el
ai

et
a 

- A
tx

on
do

 (M
un

ts
ar

at
z 

- V
te

. d
e 

El
or

rio
) 

4 
3 

B
al

lo
nt

i (
B

I-6
28

) 
V

ia
du

ct
o 

de
 A

xp
e 

3 
4 

V
ar

ia
nt

e 
S

ur
 

V
ar

ia
nt

e 
S

ur
 M

et
ro

po
lit

an
a 

(F
as

e 
Ib

). 
«P

eñ
as

ca
l -

 V
en

ta
 A

lta
» 

3 
4 

B
I-6

31
 

M
un

gi
a 

- L
ar

ra
ur

i 
3 

4 
B

I-6
31

 
La

rr
au

ri 
- T

ún
el

 d
e 

S
ol

lu
be

   
3 

4 
B

I-6
31

 
Tú

ne
l d

e 
So

llu
be

   
3 

4 
B

I-6
31

 
Tú

ne
l d

e 
So

llu
be

 - 
Be

rm
eo

  
3 

4 
B

I-6
33

 
U

rb
er

ua
ga

 - 
P

la
za

ko
la

 «
U

bi
lla

 - 
P

la
za

ko
la

» 
3 

4 
B

I-6
33

 
B

er
ria

tu
a 

- G
ar

do
tz

a 
3 

4 
V

ar
ia

nt
e 

E
st

e 
O

ru
et

a 
- G

al
ba

rr
ia

tu
 

3 
4 

B
al

lo
nt

i (
B

I-6
28

) 
A

cc
es

o 
U

rb
an

o.
 U

rb
in

ag
a 

(G
al

in
do

 - 
K

ue
to

) 
3 

4 
A

-8
 

P
er

m
ea

bi
lid

ad
 A

-8
 N

-6
34

 e
n 

Am
or

eb
ie

ta
-E

tx
an

o 
y 

Te
rc

er
 c

ar
ril

 L
ar

re
a 

- M
on

to
rr

a 
2 

4 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 217

viernes 9 de noviembre de 2012

2012/4952 (4/6)



C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 
en

 e
l p

ro
gr

am
a

V
ar

ia
nt

e 
S

ur
 

V
ar

ia
nt

e 
S

ur
 M

et
ro

po
lit

an
a 

(F
as

e 
Ic

) «
En

la
ce

 y
 V

ia
du

ct
o 

de
 L

a 
A

re
na

» 
3 

4 
N

-6
33

 
A

m
pl

ia
ci

ón
 E

nl
ac

e 
A

er
op

ue
rto

 
3 

4 
A

nt
en

a 
Ba

llo
nt

i- 
Le

io
a 

V
ia

du
ct

o 
de

 A
xp

e 
- A

st
ra

bu
du

a 
3 

4 
N

-2
40

 
U

sa
ns

ol
o 

- L
em

oa
 

4 
3 

B
I-6

25
 

M
ira

ba
lle

s 
- A

rr
ig

or
ria

ga
 

3 
4 

P
R

O
G

R
A

M
A

: A
C

O
N

D
IC

IO
N

A
M

IE
N

TO
 

C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a 
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 e
n 

el
 p

ro
gr

am
a 

B
I-6

35
 

G
or

oz
ik

a 
- Z

ug
az

tie
ta

 
3 

4 
N

-6
34

 
Za

ld
ib

ar
 - 

Be
rr

iz
 

3 
4 

P
R

O
G

R
A

M
A

: V
AR

IA
N

TE
S

 U
R

B
AN

A
S

 

C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a 
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 e
n 

el
 p

ro
gr

am
a 

N
-2

40
 

V
ar

ia
nt

e 
de

 L
em

oa
 

3 
4 

N
-6

29
 

V
ar

ia
nt

e 
de

 L
an

es
to

sa
 

3 
4 

N
-6

34
 

V
ar

ia
nt

e 
de

 E
rm

ua
 (S

ur
) 

3 
4 

B
I-6

31
 

V
ar

ia
nt

e 
de

 L
ar

ra
ur

i 
3 

4 
B

I-6
31

 
V

ar
ia

nt
e 

de
 B

er
m

eo
 

2 
3 

B
I-6

33
 

V
ar

ia
nt

e 
de

 B
er

ria
tu

a 
3 

4 
B

I-6
35

 
V

ar
ia

nt
e 

de
 M

ux
ik

a 
3 

4 

G
IP

U
ZK

O
A

 

P
R

O
G

R
A

M
A

: O
BR

A
 P

R
IN

C
IP

A
L 

C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 e
n 

el
 p

ro
gr

am
a

N
-6

36
 

N
ue

vo
 tr

az
ad

o 
En

la
ce

 d
e 

B
er

ga
ra

 - 
E

nl
ac

e 
de

 Z
um

ar
ra

ga
 

2 
3 

N
-1

 
D

up
lic

ac
ió

n 
de

 la
 a

ct
ua

l V
ar

ia
nt

e 
N

or
te

 d
e 

Iru
n

2 
3 

N
-6

38
 

A
cc

es
o 

A
er

op
ue

rto
: A

m
ut

e 
- A

er
op

ue
rto

 
2 

4 
N

-1
 

A
m

pl
ia

ci
ón

 a
 6

 c
ar

ril
es

 A
nd

oa
in

 - 
A

du
na

 (A
-1

5)
 

3 
4 

A
-8

 
Te

rc
er

 c
ar

ril
 e

nt
re

 Z
ar

au
tz

 y
 O

rio
 

3 
4 

BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 217

viernes 9 de noviembre de 2012

2012/4952 (5/6)



C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 e
n 

el
 p

ro
gr

am
a

A
-8

 
A

m
pl

ia
ci

ón
 d

el
 N

ud
o 

de
 L

oi
ol

a 
3 

4 
N

-1
 

R
em

od
el

ac
ió

n 
de

l e
nl

ac
e 

de
l P

K
. 4

51
+3

00
 (L

as
ar

te
) 

2 
3 

N
-6

36
 

E
nl

ac
e 

de
 la

 N
-6

36
 e

n 
E

zk
io

-It
sa

so
 

3 
4 

N
-6

36
 

E
nl

ac
e 

de
 la

 N
-6

36
 e

n 
E

zk
io

-It
sa

so
 

3 
4 

P
R

O
G

R
A

M
A

: A
C

O
N

D
IC

IO
N

A
M

IE
N

TO
 

C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 e
n 

el
 p

ro
gr

am
a

G
I-6

31
 

E
ns

an
ch

e 
y 

m
ej

or
a 

A
zk

oi
tia

 - 
Zu

m
ar

ra
ga

 
3 

4 
N

-1
 

R
ec

tif
ic

ac
ió

n 
de

 c
ur

va
s 

en
tre

 lo
s 

P
k 

40
7 

y 
40

8 
se

nt
id

o 
V

ito
ria

-G
as

te
iz

 e
n 

E
tx

eg
ar

at
e 

3 
4 

N
-6

34
 

V
ar

ia
nt

e 
de

 A
rr

oa
 e

 in
te

rs
ec

ci
ón

 c
on

 la
 G

I-6
31

 
2 

4 
A

-8
 

C
on

flu
en

ci
a 

de
 la

 A
-1

 c
on

 la
 A

-8
 e

n 
M

al
tz

ag
a.

 P
ro

lo
ng

ac
ió

n 
se

nt
id

o 
Sa

n 
S

eb
as

tiá
n 

3 
- 1

A
-8

 
M

ej
or

a 
de

 la
 in

co
rp

or
ac

ió
n 

ha
ci

a 
Bi

lb
ao

 d
es

de
 la

 A
P

-1
 y

 E
ib

ar
 e

n 
M

al
tz

ag
a 

2 
4 

P
R

O
G

R
A

M
A

: V
AR

IA
N

TE
S

 U
R

B
AN

A
S

 

C
ar

re
te

ra
D

es
cr

ip
ci

ón
A

nt
er

io
r p

rio
rid

ad
 e

n 
el

 p
ro

gr
am

a
N

ue
va

 p
rio

rid
ad

 e
n 

el
 p

ro
gr

am
a

N
-6

34
 

V
ar

ia
nt

e 
de

 O
rio

 
3 

4 
N

-6
34

 
V

ar
ia

nt
e 

de
 Z

ar
au

tz
 

2 
3 

G
I-6

31
 

V
ar

ia
nt

e 
de

 A
zp

ei
tia

-A
zk

oi
tia

 (2
.ª 

fa
se

) 
3 

4 


























1  A

 c
or

to
 m

ed
io

 p
la

zo
 s

e 
de

se
st

im
a 

ac
om

et
er

 e
st

a 
ac

tu
ac

ió
n,

 a
 la

 q
ue

 s
e 

le
 h

a 
da

do
  

so
lu

ci
ón

 e
lim

in
an

do
 e

n 
un

 tr
am

o 
un

 c
ar

ril
 d

e 
la

 A
P-

8 
en

 s
en

tid
o 

S
an

 S
eb

as
tiá

n,
 q

ue
 s

e 
ha

 
ha

bi
lit

ad
o 

co
m

o 
ca

rr
il 

ad
ic

io
na

l p
ar

a 
lo

s 
ve

hí
cu

lo
s 

pr
oc

ed
en

te
s 

de
 la

 A
P-

1.
 



BOLETÍN OFICIAL DEL PAÍS VASCO N.º 217

viernes 9 de noviembre de 2012

2012/4952 (6/6)


